de  cargos  do  magistério  público  municipal  da  educação  básica  em  atendimento  ao
disposto na Lei Federal nº. 11.738, de 16 de julho de 2008.

Art. 2º. Conforme o Plano de Carreira do Magistério, Lei 2.028/2004 e alterações
posteriores, art. 4º, inciso III, o piso salarial dos profissionais do magistério passa a ser
de  R$  653,40  (seiscentos  e  cinqüenta  e  três  reais  e  quarenta  centavos)  para  carga
horária de 22 (vinte e duas) horas semanais.

Art. 3º. O inciso I, do art. 3º. da Lei Municipal nº. 2.850, de 14 de janeiro de 2011,
passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 3º. O valor referencial previsto no art. 32 da Lei Municipal nº. 2.028, de
02 de abril de 2004, passa para: 

I- R$ 653,40 (seiscentos e cinqüenta e três reais e quarenta centavos)
em 01 de janeiro de 2011.” 

Art.  4º.  As  disposições  relativas  ao  piso  salarial  de  que  trata  o  artigo  anterior,

serão aplicadas a todas as aposentadorias e pensões dos servidores públicos municipais
do magistério da educação básica alcançadas pelo art.